
Decreto del Presidente N. DP - 20 del 18/02/2021

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : Adempimenti conseguenti all'Ordinanza regionale n. 7 del 12 febbraio 2021. Individuazione delle attività 
che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

COPIA di DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI

N. DP-20 del 18/02/2021

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALL'ORDINANZA REGIONALE N. 7 DEL 

12  FEBBRAIO  2021.  INDIVIDUAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  CHE 

RICHIEDONO  NECESSARIAMENTE  LA PRESENZA SUL  LUOGO  DI 

LAVORO.

Il giorno 18/02/2021 alle ore 15:50 negli Uffici della Provincia di Chieti, Corso Marrucino n. 97, il 
Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa 
Franca COLELLA, ha assunto il seguente decreto:

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 1 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 20 del 18/02/2021

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : Adempimenti conseguenti all'Ordinanza regionale n. 7 del 12 febbraio 2021. Individuazione delle attività 
che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

PREMESSO
che il Presidente della Regione Abruzzo, preso atto che il  Gruppo Tecnico-Scientifico Regionale 
(GTSR) - siccome istituito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 139 dell’11 marzo 2020 – 
riunitosi in data 11.02.2021, al fine di esaminare lo scenario epidemiologico territoriale, ha dato 
evidenza  del  peggioramento  della  situazione  di  circolazione  del  SARS  COV-2  sul  territorio 
regionale, in particolare sui territori della Provincia di Pescara e della Provincia di Chieti, che va ad 
estendersi su una sempre più ampia area dello stesso e che è aggravata dalla presenza acclarata 
delle “varianti” del virus;

che, il GTSR ha evidenziato:

1. la sussistenza della elevata circolazione ubiquitaria di varianti sul medesimo territorio, che 
comporta  altresì  la  necessità  di  garantire  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  alla 
circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, che sostanzialmente invita 
– ai fini precauzionali e di prevenzione – all’applicazione della c.d. zona rossa nelle zone 
ove vi è un’importante individuazione di varianti del virus;

2. la possibilità che le varianti del virus possano ad avere come ulteriore effetto la riduzione 
della campagna vaccinale, con necessità pertanto di tutelare la stessa;

che, in ragione di quanto sopra, il Presidente della Regione Abruzzo, con ordinanza n. 7 del 12 
febbraio 2021, ha disposto, tra l’altro,  l’applicazione con decorrenza dalla data del 14 febbraio 
2021 e per i successivi 14 giorni, ovvero sino a diverso provvedimento, delle misure di cui all’art. 3 
del DPCM del 14 gennaio 2021, su tutto il territorio delle province di Chieti e Pescara;

DATO ATTO

Che l’art. 3, lett. i) del DPCM del 14 gennaio 2021 dispone, che:
(…)
i) i  datori di lavoro pubblici limitano la presenza del personale nei luoghi di lavoro per 

assicurare  esclusivamente  le  attività  che  ritengono  indifferibili  e  che  richiedono 
necessariamente  tale  presenza,  anche  in  ragione  della  gestione  dell’emergenza;  il 
personale non in presenza presta la propria attività lavorativa in modalità agile;

(…)

EVIDENZIATO che, per tutta la durata della fase emergenziale, il lavoro agile resta la modalità 
ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa,

RILEVATO, altresì che ai sensi dell’art.107 comma 1 del TUEL “Spetta ai dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i  criteri  e le norme dettati  dagli  statuti  e dai regolamenti.  Questi  si 
uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli 
organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti 
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di 
controllo”;

RITENUTO di  dover individuare,  per tutta  la  durata delle  misure disposte dal Presidente della 
Regione Abruzzo con l’ordinanza n. 7 del 12 febbraio 2021, ovvero sino a diverso provvedimento, 
le attività che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro come da ALLEGATO A 
al presente decreto;

RITENUTO, altresì, di dover disporre che:

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 2 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 20 del 18/02/2021

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : Adempimenti conseguenti all'Ordinanza regionale n. 7 del 12 febbraio 2021. Individuazione delle attività 
che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

a) il lavoro di tutti i dipendenti dell’Ente è effettuato in modalità “lavoro agile”, mentre in presenza 
sono esercitate le attività indicate nell’allegato A;
b) che per le attività indifferibili  da rendere in presenza fisica i dirigenti preposti organizzano la 
presenza stessa, in modo da minimizzare al massimo il numero di addetti presente, nel rispetto dei 
criteri di rotazione e privilegiando ove possibile la vicinanza del domicilio al luogo di lavoro.
c) di stabilire che ciascun dirigente concordi con i dipendenti le attività e le relative modalità di 
svolgimento del lavoro agile e di relativa rendicontazione;

VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTA la legge 56/2014 e succ. mod. ed int.
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  riveste  carattere  di  urgenza  ed  è  provvedimento 
indifferibile per le motivazioni e situazioni di emergenza citate,
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL

DECRETA

1. di prendere atto e approvare, per tutta la durata delle misure disposte dal Presidente della 
Regione  Abruzzo  con  l’ordinanza  n.  7  del  12  febbraio  2021,  ovvero  sino  a  diverso 
provvedimento, l’individuazione delle attività che richiedono necessariamente la presenza 
sul luogo di lavoro come da ALLEGATO A al presente decreto;

2. di stabilire che:

a.  le attività che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro sono 
quelle  di  cui  all’ALLEGATO A al  presente  decreto,  che  forma  parte  integrale  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  con  le  precisazioni  e  specificazioni  ivi 
previste;

b. il lavoro di tutti i dipendenti dell’Ente è effettuato in modalità “lavoro agile”, mentre in 
presenza sono esercitate le attività indicate nell’allegato A;

c. che  per  le  attività  indifferibili  da  rendere  in  presenza  fisica  i  dirigenti  preposti 
organizzano la presenza stessa, in modo da minimizzare al massimo il numero di 
addetti presente, nel rispetto dei criteri di rotazione e privilegiando ove possibile la 
vicinanza del domicilio al luogo di lavoro;

d. di stabilire che ciascun dirigente concordi con i dipendenti  le attività e le relative 
modalità di svolgimento del lavoro agile e di relativa rendicontazione;

3. di dare atto, per quanto sopra, che gli uffici restano ancora chiusi al pubblico;

4. di  demandare  ai  Dirigenti,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  l’attuazione  delle 
disposizioni di cui al presente decreto;

5. di disporre, da parte dell’Ufficio di Presidenza, l’invio del presente decreto al Prefetto e al 

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 3 di 5



Decreto del Presidente N. DP - 20 del 18/02/2021

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : Adempimenti conseguenti all'Ordinanza regionale n. 7 del 12 febbraio 2021. Individuazione delle attività 
che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

Dipartimento  della  funzione  pubblica  a  mezzo  PEC  all’indirizzo  protocollo_dfp@ 
mailbox.governo.it, nonché al Presidente della società controllata OPS spa.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 4 di 5

mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it
mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it
mailto:protocollo_dfp@mailbox.governo.it


Decreto del Presidente N. DP - 20 del 18/02/2021

PROVINCIA DI CHIETI
OGGETTO : Adempimenti conseguenti all'Ordinanza regionale n. 7 del 12 febbraio 2021. Individuazione delle attività 
che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro.

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE

Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Franca Colella)

………………………………….. …………………………………..

Certificato di pubblicazione

Copia del presente decreto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questa provincia dove rimarrà 
affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, lì

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

Certificato di esecutività

Il  presente  decreto  è  divenuto  esecutivo  in  data  _______________  essendo  stato  dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti, lì
IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, lì

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)

COPIA INFORMALE IN PUBBLICAZIONE Pagina 5 di 5


	COPIA di DECRETO
	Certificato di pubblicazione
	Certificato di esecutività


